ΑΛΟΥΣ

"Αλογον proinde dimovetur procul sententia, et opinio, quam, ceu absonam, Fausto Manichaeo, homini non plane obtuso, placere potuisse, Vossius miratur. *I.c. p. 38.* Cultum ea, malo Daemoni destinandum, secum fert, Dei unitatem, quam Gentilium sapientiores statim adstruent ipsi, evertit. Deos inter se dimicantes et altercantes singit, duosque omnipotentes, quorum alter alterum vel destruere, vel non destruere potest (ifsumant, quodcunque velint, utrumq; absonum, et a ratione alienum est) ponit. Turpe est, venerari Deos, pacis publicae Statores, et adversis tam inter semetipsos frontibus collisos, quod alibi Ἰωάννης Ἐγένετο Athanasius obiectat, εὐαγγίας καὶ μαρτυρίας αἰδοῖς λαοῖς Θρησκείας inter se habentibus; His scilicet Crocodilium coli, alis esse abominationi; Leonem his esse Numen, alis belluam necandam; His pīscem dedicatum esse in Nūmen, qui tamen alibi capiatur hamo. Athanasius *contr. Gent. p. 20.* Non repugnat, ut redeamus ad ea, de quibus diximus, idem et simul utile esse, et noxiū; nunquam confictari desinerent hi potentes, cum ergo quiescerent, superior eorum aliquis esse, haud dubie videretur. Aetūm moraliter malorum naturam, qui cautius rimatur, aliquid inveniet, quo deprehēnso, non opus habebit, ut ultra hominem ad Principium aliquod peculiare et summum ascendat. Deo bono lucem et aëstatem, malo tebras et hyemem dissentientes attribuebant, cum tamen illud utrumque saepius malum, hoc vero utrumque bonum insigne saepius afferre possit. Bonum ergo et utile creatum est quodvis; malum et noxiū sit nostra culpa, nec tamen eo minus ad bonum principium refertur. Omnia sunt a Deo quatenus sunt; quando deficiunt, naturam a Creatore datam, ipsa deserunt, et malum adeo, τὸ δύνατος μη ὄντε Platonice dictum, introducunt. vid. Morn. *I.c. p. 31. fqq. Pansæ in Oscul. Theol. Ethn. et Christ. p. 53.*

VI.

Multos et innumeros prope admittere Deos, ἀλογον!

Difficile Gentilibus vel ipsis erat, Deorum inire numerum, hinc simul et ideo in precibus πολυλογίας amabant. Thebanæ mulieres, versiculis amplius centum, apud Aeschylum, in urbis periculo ideo supplicationem absolvebant; et Diana, apud Callimachum, eadem ex causa à Iove cum virginitate ἡγετική πετεbat, ne aliquem forte Deorum praeterirent, immo, ut casu veluti, cum in angustiis, quem Deum Deamq; iam invocare deceat, ignorarent, Deum convenientem et opportunitum simul vocarent. Danh. in Dramat. sacr. p. 38. De Gentilium Theogonias

D

goñis

goniis alibi erit dicendi locus. Deos supremos, numero duodecim, miratur Clemens Alexandrinus, *Admon. ad Gent.* p. 16. C. "Οχλον plane τῶν θεῶν venerabantur amentes, dum varios Iovēs, Arcadicos duos, uniuersum Cretensem, varias Minervas, numero quinque, Apollines item, Aesculapios, Mercurios et Vulcanos varii generis, habebant, dubii saepe, incertique haerentes, ad quem potissimum, opis indigi, confugerent, Deorum filios apud sapientissimos quoque Gentilium invenimus. *I. c. p. 17. 18. item 589.* Dii prodeant (triginta millia Oenomaus et Hesiodus in θεογονίᾳ supposuisse feruunt) coelestes, terrestres, aquatichi, hi vero iterum marini, fluviales, fontibusque praefecti, porro agricolis adstantes, sylvestres, pastorales, montium curam habentes, consultores item, iudiciales, et qui ex antiquioribus sunt plures; Coloniae sane Deorum, per universum veluti dimittebantur orbem, cum singulae fere Gentes aliquid sibi eligerent, quod honore summo afficerent. vid. *Natal. Comit. Mythol. Lib. I. c. 5. p. 8. seqq.* In tres classes Deos, Poëticos scilicet, Philosophicos et Civiles, Scaevola, Pontifex Maximus, memoriae iuvandae causa, iam tum distribuerat; Kromayer, *Scrutin. Relig. p. 27.* Et Caecilius gloriat, quae apud alios populos singula eolerentur Numina, coli universa Romae, quandoquidem peregrini etiam Dii, Romuli licet ac Ciceronis sententiis Roma proscripti, civitate veluti iterum donabantur, ut merito Roma, ab Athenaco alias ἐπιτόμη τῆς δικαιούσης dista, a Theophilo deinceps ἐπιτόμη τῆς δευτεραιμονίας, propterea, quod iuxta Tertullianum, conventus Daemoniorum, curiaque Deorum in ea considerat, ibique quidvis colere, praeter Deum verum, licet, appellaretur. Francisc. Balduin, *Proleg. in Minutii Fel. Octav.* Cum Eleusinii Cererem, (*Mela de Situ Orbis Lib. II. c. 3.*) Epidauri Aesculapium, (*Arrianus de Rebus Gest. Alexand. L. VII. p. 157.*) Chaldaei Belum, (*Seldenus de Diis Syris syntagm. II.*) Taurii Dianam, (*Serv. Lib. VI. Aeneid.*) Mercurium Galli, (*Cael. Comment. de bello Gall. Lib. VI.*) alii alios colerent, universa haec adoravit Roma, Roma civitas maxima, Numinum cunctorum cultrix, Arnobius inquit. *Lib. VI. Cont. Gent. p. 115.* Conf. *Minutius Fel. p. 45. seqq.* Et quid multis, πολὺ θεότητα Gentilium attinentia, recensemus, cum primo omnium hoc dogma elucidare velut ex Gentilium Theologia videatur? Recentiora exempla vid. apud Voss. *I. c. Lib. I. c. 37. p. 271. seqq.* Arnobii verba, quibus false Gentilibus illudit, quod pro numero eventuum, actuunque humanorum, Deorum sibi numerum effinxerint, vid. *Lib. III. c. Gent. p. 108. seqq.* Conf. Prudentius. *Ed. Weitzii p. 157. 395. seqq.* *Sue cuique Deus*

Deus sit dira cupido, questus dudum Poetarum Princeps fuerat; *Aeneid.* Lib. IX. aliisque, cum *Propertio*, misso vel Deo summo, alium quaeviscent, Lib. III. *Eleg.* 24. indicio manifesto, non invenire in tot Deorum historia infelices, ubi vel modice figere pedem et conquiescere possint.

"*Ἄλογον* hoc institutum esse, sua nunc sponte appetet. Pro more E. B. H. de Cherbury emollire hanc Gentium insaniam cupit; *I.e.c. I.* pag. 1. 2. c. 3. pag. 13. pag. 117. et alibi. At rationes pondere destruuntur: nec enim nuda excogitasse nomina, nec actionem semper Dei esse, ubi novus singitur Deus, nec unitantum DEO, Summi et Maximi attribuisse titulum Gentiles, vel leviter haec Sacra intuenti patet; ne dicam, institutum, etiam hac mente susceptum, *ἄλογον* tamen simul aliquid secum tulisse. Agnovere sapientiores ex insipientibus his, cum serio essent rebus intenti, vel ipsi, sociorum insaniam. *Μονάδα* Deum summum, qui se ad reliquos Deos, ut *Coryphaeus* ad chorum habeat, Pythagoras agnoscet. Lactantius, *de Ira c. II.* Serio scribebat Plato, cum ab uno Deo auspicabatur, Epist. XIII. *ad Diomys.* tametsi de loci huius Platonici γνώσιον, cum aliis vehementer dubitet Cudworthus, quandoquidem in Timaco, Epinomide, librisque de legibus, Solem, Lunam ac Stellas inter Deos retulerit Plato, inferiores licet, Principe Deorum subiectos. Cudworth. *System. Intellect.* huius universi p. 403 sqq. Euseb. *Praep. Evang.* Lib. II. c. 13. Scherbius, *Differ. de Scriptis Aristot.* *Acroamaticis et Exotericis Thes.* 48 seqq. Mortem citius oppetebat Socrates, quam perversae stupidorum πολυθέοι της subscriberet. Aristoteles ad Motorem unum, et Ens entium configiebat. Lib. VIII. *Phys.* c. 6. L. XII. *Metaphys.* c. 7. vid. Minut. Felix p. 42. Thomas Aquin. L. I. cont. Gent. c. 42. August. L. II. *de Doctr. Christ.* c. 4. Lactant. *de Ira Cap. II.* Pfann. *Theol. Gentil.* pag. 53. seqq. 65. 66. seqq. 70. seqq.

Eis ēt̄ ἀντολεύης. οὐος ἔργονα πάντα τέτυκται,
Orpheus inquit, apud Clem. Alex. *Protrept.* p. 36. Deum, non Deos, invocasse Gentiles, si quid inopitati acciderit, Arnobius observat; Lib. II. ab init. o. Gent. Etsi quandoque plures asserebant, vulgo istud, sibi mententi tribuendum erat. Laërt in *Euclid.* p. 159. Senec. de Benef. L. IV. c. 8. Pfann. I. e. c. 2. p. 70. 73. 75 etc. Gassend. *de Phil. Epicuri Tom.* II. fol. 53. Vnuni etiamnum venerantur Deum distillae, perditissimae quae, ac suis tenebris sepultaæ Gentes, evitamen Deos inferiores, *Biruma*, *Wischtnu*, *Rudiren*, *Mäieschuren*, *Tschatatschiwum*, *Winâiagen*, et *Subbirámáien*, subiiciunt, creatos illos quidem, attamen orbis dominos, religiosque perinde colendos, Bericht derer Daenisch. Missionar. VII. Contin. p.

413. Quid intenderint eruditii, tot Deorum Dearumve excoitando numina, velut promulside data, Celeberr. Loescherus, Nov. Antig. A. 1708. p. 62. seqq. docuit, qui et alibi de tot Diis Graecorum in primis fabulas, unde venerint, Homeris sigillatim, Hesiodique actate, quomodo Erato-sthenem ac alios earum ceperit satietas, quomodo Deorum Genealogias immutaveriet, Deamque aliquam coelestem, immo IAΩ (qs. ΙΑΩΝΙ) ac Sabazium (qs. a Zebaoth vel Sabbatho) venerati fuerint, exquisitissime exposuit. I. c. A. 1707. p. 852. seqq. Quicquid hominibus priscis erat henefericū, operis praeclari inventor, quicquid in primis antiquum, hoc invidis insuperis saepe ignorantibus Poëtis Deus, ac descendisse de coelo, visum est, dum, sentiente Erafino, Graciam non agmina, sed maria deorum implebant, vid. Dn. Buddei H. E. Vet. T. p. 246. sqq. Roeschelius de Teletis, sive Theol. Graec-Physica p. 5. sqq. Conf. Seldenus de DIS Syris, Proleg. c. 3. p. 25. sqq. Singulas actiones, vel affectiones quoq; divinas, (plura ne nunc commemorem) in divinas convertebant Personas, Augustino ideo, Lastantioque indignantibus diu, ex quo adeo fundamento non poterat non et Gentilium ωλυθεότης, et Valentini anorum ac Gnosticorum Aeones suboriri, vid. B. Neumannus, de Trinit. Platonismi vere et falso suspect. p. 40. Sapientissimum est Dei regimen, quo orbem hunc universum gubernat, ut vel hic etiam in primis valeat Homericum illud:

σὺ ἀλαθὸν πολυκοιναῖν, ἐς Κορψῷ ἔτω.

vid. Celeber. Reinhard. Theat. Prud. elegant. p. 193. Vossius de Idololatria. Lib. I. c. 2. pag. 8. seqq. Mutius Panz, I. c. pag. 45. 62. 70. 90. 156. 164. 238. 247. 294. 302. Natal. Com. in Mythol. Lib. I. c. 8. pag. 16. item Lib. II. c. 1. pag. 78. seqq. Poëtis vix saepe verba, quibus ωλυθεότηταe contemnerent, suppetebant; Specimen edidit Lucretius:

Terricolas lamias, Fauni quas Pompiliique
Institueret, Numae tremit has, his omnia ponit,
Ut pueri infantes credunt, signa omnia abena
Vivere et esse homines, et sic isti omnia ficta
Vera putant, credunt, signis cor inesse abenit.
Perguta pictorum veri nihil, omnia ficta.

Ouzel. ad Min. Felic. p. 146. Et ex. Orphei sententia:

Ζεὺς τεχθέται ἐγένετο, ζεὺς ὑπάται, αὐχμέσεινται,
Ζεὺς κεφαλή, ζεὺς μέσην Δίος, δὲ εἰς πανταζετυπα.

vid. Bulenger. Eclog. ad Arnob. p. 16. 17. Conf. Clasen. Theol. Gen. P. I. c. 3. p. 19. seqq. Huet. Quæst. Almetan. Lib. II. c. 2. Thes. 13. p. 107. seqq.

Atha-

Athanaf. *Admon. ad Genz.* p. 41. 42. 47. Cyprian. *I. c. p. 14.* Fausti *Exam. Theol. Gentil.* pag. 20. 23. 42. 43. Insaniam quippe hi agnoscabant omnes, in eo ceteroquin accusandi, quod, cum auctoritate simul valerent, nec publicae simul doctrinae, falsae quippe in se et a ratione alienae, derogarent, scriptis, quod corde detestabantur, exponerent, vulgoque meliores sententias inspirarent. Dii multi, si darentur, pares inter se forent, vel impares: utrumque dicere repugnat; fingeretur namque Deus, qui non sic summus, id quod vel ipse Xenophanes Colophonius intelligebat. *Lib. I. c. 7. Mytholog.* Summa est DEI felicitas, nihil accipit aliunde, sed omnia in se ipso continet bona; si omnia possidet unus, quid alteri reliquerit? unus sufficit Creator huius universi, alteri ergo potentia vel non conveniet producendi quippiam, vel si in eo datur, erit frustranca, quod utrumque est absonum. Deorum plurium alter alteri mali aliquid inferre aut potest, aut non potest: fiat quodcumque velit, Deus alter destruetur statim. Illud etenim si fiat, imbecillior non erit Deus; sin hoc ille, qui intentare aliquid nequit, cessat esse omnipotens ac Deus. Longe plura vid. apud Petr. Chauvin. *de Relig. Nat.* c. 5. pag. 45. seqq. Mut. Pansam. *I. c. 13. pag. 45. seqq.* Natal. Comit. *I. c. I. c. 8. pag. 16. seqq.* Mornaeum *I. c. pag. 20. itemque 37. &c.*